
 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RUP 

 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato 

emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di 

Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 

e l’Allegato I.2; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO  il PIAO 2023 - 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 3 del 24/01/2023; 

CONSIDERATA la necessità di acquisto di reagenti e anticorpi per laboratorio di 

ricerca CPV 33696000-5, come dalle seguenti richieste di acquisto: 

Richiesta del 13/03/2024 del Prof. Luigi Fattorini per lo svolgimento 

del Progetto di ricerca scientifica BANDO BRIC 2022 INAIL ID38 

“Studio multifattoriale dello stress da attività lavorativa in soggetto 

operante in Ambiente Iperbarico” RESP. PROF. L. FATTORINI - CUP 

B83C22008980005 per un importo presunto pari ad € 1.679,72 + IVA  

Richiesta del 19/03/2024 della Prof.ssa Patrizia Campolongo per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca scientifica BANDO LAZIOINNOVA 

GRUPPI DI RICERCA 2020_RESP. PROF.SSA PATRIZIA 

CAMPOLONGO_LA NANOMEDICINA INCONTRA LE 

NEUROSCIENZE: SVILUPPO DI UNA STRATEGIA TERAPEUTICA 

INNOVATIVA PER I DEFICIT COGNITIVI CORRELATI A 



 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

SINDROME METABOLICA - CUP B85F21003760002, per un 

importo presunto pari ad € 944,60 + IVA; 

Richiesta del 19/03/2024 della Prof.ssa Silvana Gaetani per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca scientifica RICERCA ATENEO 

2021_TO BRAIN OR NOT TO BRAIN: evaluating the possible direct 

effects of oleoylethanolamide in the central nervous system_RESP. 

PROF.SSA GAETANI - CUP B85F21008610001, per un importo 

presunto pari ad € 1.229,50 + IVA; 

CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per acquisto di 
materiale da laboratorio anzidetto; 

CONSIDERATO     che all’interno del Dipartimento sono state individuate due candidature 
ammissibili, sia sotto il profilo del possesso dei requisiti richiesti per la 
parte amministrativa, sia sotto il profilo del rispetto del principio di 
rotazione, come declinato nelle Linee guida sopracitate; 

CONSIDERATO    che a seguito dell’applicazione dei criteri segnalati nelle interlocuzioni 
intercorse, è stato individuato il funzionario dott.ssa Giovanna 
Badagliacca cat. D1; 

CONSIDERATO    che la suddetta dott.ssa Giovanna Badagliacca, sotto il profilo 
amministrativo, risulta in possesso dei requisiti stabiliti dalla 
normativa sopra richiamata, in considerazione del curriculum vitae 
presentato e di quanto dallo stesso dichiarato;  

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 03.04.2024 con la quale la 

dott.ssa Giovanna Badagliacca ha attestato l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non 

passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del 

codice penale e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 

51 c.p.c.; 

CONSIDERATO che, è necessario pervenire alla conclusione del procedimento di 

acquisto entro 30 giorni dalla richiesta del CIG; 

VISTA l’approvazione preventiva resa in data 19/12/2023 dal Consiglio di 

Dipartimento; 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, alla dott.ssa 

Giovanna Badagliacca, cat. D1, afferente al Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. 

Erspamer”, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo all’acquisto di reagenti e 

anticorpi per laboratorio di ricerca CPV 33696000-5, per un importo presunto complessivo 

pari ad € 3.853,82 + IVA. 

 Il RAD 
Dott.ssa Olivia Mauro  

 

 

Prot. 



 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

REP DEL  


		2024-04-11T14:09:14+0000
	Olivia Mauro




